
z 
dr

át
ů







Přadénko
z drátů





Otroků srdce je těžké 

jak koule z olova, 

dny měří na šichty 

a lásku na slova 

Zarudlé oči si 

věší na dráty 

/ Krev bouří v tepnách

i když jsou proťaty/ 

Zmateni světlem 

se potácí pro kahany 

a okusují zítřek 

jak krajíc rozlámaný, 

Padají do bahna ty drobečky 

naučených hltů 

hladově mlčí plot 

z ozubených prutů, 

srdce prochladlé 

bičuje se každodenně



do očí vkrádá se žízeň 

rozběhnout se proti stěně

Konec, ten nebolí 

/ už dávno rozumíš /

A tohle bolest je. Má matko bolesti

V ní znova mě porodíš





Tedy až napřesrok smím jiti na májovou 

přivonět k věnečku nejhezčích sedmikrás. 

Napřesrok vítr zpívat píseň novou 

snad bude, jež již dnes je v každém z nás. 

Půjdu pak napřesrok pomalu pod akátem, 
 

do šera zapadne večerka kroků mých.

S večerem chci být sám jak s vzácným unikátem 

jako by první byl a nebo z posledních 

Možná že napřesrok už bude všechno jiné 

Bože vždyť doufáme po tolik dlouhých let 

Ja vím, já vím, že právo nezahyne 

že Blaník otevře se nezaklet





Z HLÍNY

Kdybych měl kousek kaolinu 

udělal bych si koníka jak běží 

anebo trs upolínů 

hozených na nábřeží

Anebo Stuartovnu

jak ji znám svýma očima 

tak něco smutného

co mne moc dojímá





Chtěl bych se schoulit do klubíčka 

a chtěl bych umět zavřít víčka 

a prospat zimu jako plch.

Zbavit se bílých zimních mlh 

nemyslet na vánoční svíčky 

kapra, dárky od babičky 

snad i Štastný nový rok. 

Probudit se napřesrok 

když už sníh na lukách zvlh' 

probudit se jako plch.





MARNÉ DNY I.

Dny se zvolna odvíjejí 
jako z přádla Markétčina 
jako stopy do závějí, 
jako barvy z trsu vína

Jako stopy do závějí 
nevrací se slepé řádky 
Na drátech se kapky chvějí 
jako spjaté ruce matky

S oken stéká samet stínu 
Lampa-pavouk světlo snová 
zvoní příze platinová 
na osnovách gobelínu

Každý keřík uvadá tu 
Tvoje dny jsou jako rybky 
a mé - jako písek sypký 
na tětivách rzivých drátů





MARNÉ DNY II

Dny jsou jako květy na zdech katedrály 

Dny jsou jako květy aby uvadaly

Dny jsou jak poutníci a jako tažní ptáci 

Dny jsou jak listy jež se neobrací

Tvé dny jsou rybky a moje - hroty drátu 

Tep srdce měří hodiny do návratu 

Dny jsou jak květy v oknech katedrály 

Dny jsou jak květy jež jsme milovali





Zděšené mraky letící bez šelestu 

ocelí oblohy, která už z dálky chladí - 

Jen vítr cinká své pozdravy Šťastnou cestu 

na kapkách rosy přimrzlých na kapradí.

Ještě na západě žlutavou slabou září 

prosviťte chuchvalce poplašených těch stád .. 

Rozsviťte rampu, vy nebeští kulisáři, 

bez které kotouček slunce by nezapad.

Pak šero ztrne. A nad světem ztuhlým ve skle 

vítr žene své houfy na palouk nový ...

Hvězdy se obráží občas jiskřivě, leskle 

na ostnech drátů spletených do síťoví





Tiše se stmívá od Vltavy 
na chvíli pustil jsem všechno z hlavy 
Vždyť mají holčičky měkké vlásky... 

Šlapem na bílé sedmikrásky 
skáčem přes dráty u trati 
a vůbec na nás neplatí 
že je to zakázáno

Klikatá cesta do stráně 
jak žluté šněrování 
možná, že jdu tu naposled 
tvou ruku ve své dlani ... 
Závidím někdy hlemýžďům 
tu rychlost cestování

Vyprávěj ještě o lese 
o dešti bez kabátu 
nevíš, že zítra budu stát 
před hlavní automatu

U sklenky mléka dovyprávím 
s očima tvýma se tiše bavím -
Ve dvanáct loučím se na zápraží ... 
Půjdem až k vrátkům do zahrady

Setmělo se už od Vltavy





Musí být krásné velet někde v poli 

a jíti kupředu když ďábel kolem ječí 

Nemyslet na nic - kolečko v soukolí 

Míti rád život, mít rád nebezpečí 

Nikdy tak krásně nevoní as země 

a krásnější snad nikdy nejsou oblaka, 

slzička nachová, odznak na šedé helmě 

že v mlze táhne stesk jen sýček zakváká 

Rvát se, kousat a bít, a vítězství mít v klínu, 

z hluboka nadýchnout a z rukou svých mít číš 

na vše co dobré je a nikdy nežít v stínu 

— to je zlé živořit, snad nelze klesnout níž 

A pak ten velký klid Jen bolest zvolna tepe 

Je klidná, skutečná a proto nebolí 

Lehounká malátnost klade své prsty slepé 

Pro to vše v bitvě být, dost bojů v zápolí





Málo se slunce protlačí 

skrz mříže čtyřsté cely 

i když u řeky naháči 

na zimu zapomněli ...

Na dvoře stébla se chvějí 

s věže když odbíjejí 

hodiny týden za týdnem ... 

Dále - to už nedohlídnem 

byl bychom sebevíc chtěli





N O V O R O Č N Í

Budem ťapat v mokrém sněhu 

nebo čichat k lahvím od ginu 

psáti svoje jméno do příběhu 

dívčích rukou s vůní po vínu

Bezstarostně bloudit po chodníku 

/ mít tak doma rozčteného Halase 

Obě ruce v kapsách od zimníku 

volní, závislí jen na kráse





S M U T N Á

Panenku už jsem pohoupala 

obrázky četla zblízka 

říkanku jsem si zaspívala 

po tátovi se stýská

Řekni mi, mámo, kdypak se vrátí 

za týden, zítra asi ?

Nauč mne, mámo, ty dny počítati 

Já vím, že táta taky počítá si





Padá sníh v okna 

a divnou písní zní mi 

Neslyšíš

už kvetou kopretiny

Utrhnu do pěstě několik z nich

Můj Bože

jenom aí nezmrznou 

ať venku nepadá sníh





Je divný důl a divní havíři 

v tom kraji kam zřídka cizí zamíří 

bez uhlí 

bez zlata 

bez mědi 

jak když to nevědí 

zlostně schoulení ve svém krunýři 

jak když se vrabci zimou čepýří 

pod krovem rozedraným

S tímhle se člověk nikdy nesmíří... 

Snad ještě někde hrají pastýři 

pod sluncem nehlídaným





AZALKA

Azalka rozkvetla beze mne 

letos první rok 

vzpomínka má srdce ptačí 

Co květů roste bez mého požehnání

Já jsem se nedal, nedal na pokání 

Ať rostou beze mne 

svěřeny do péče Boží 

volně a bezstarostně 

jak chumel dětí 

na nároží -

Azalka rozkvetla beze mne letos první rok 

vzpomínka má ptáku jistý let 

Azalka rozkvetla beze mne

letos naposled -





M A M I N C E

Za pár dní se uvidíme 

po roce dlouhém jako lidský věk 

Za pár dní se uvidíme 

na chvíli krátkou 

jak dětský polibek 

Přijdeme dva 

Představa kterou jsi vysnila 

a je v pytlovém šatu 

ostříhán do hola 

poznamenán mřížemi z drátů 

Vtisknu Ti v náruč 

nedočkavost svých zamlklých dní 

až na ten jeden 

poslední 

Kdy se Ti vrátím 

a už neodejdu





O Tebe zchudly moje dny

a bohatší je snění

o kroky poutníka

jenž stoupá k rozednění

o Tebe poplatnou danajskému daru

o Mene Tekel vryté v každém spáru

O Tebe zchudly moje dny

i zítřek ten se mění

o kroky poutníka jenž stoupá

k rozednění

Odešlo slunce z Tvých uliček 

mlčeli i ptáci

a věže Týnské ustrnuly

v meditaci

hlas zvonů vítr ještě neodvál 

a popel krále znovu svrhli 

před portál



Do dna Tvých průčelí se propadly 

barokové relikvie

na vrate uzamčená pozdní chodec bije 

setlelý prach vítr zdvihl k Tvému dvoru 

a dvacetsedm stínů kráčí tiše

řadou k Salvatoru

Všech vzpour ozvěna zas třísní 

římsy hradu

Někdo nad příkopem okna otevřel 

a k němu vede kavalkádu 

Křivolakou ulicí stoupá vlna 

žluče 

jen srdce zvonů upoutaných 

poplašeně tluče

O Tebe zchudly moje dny 

a bohatší je snění 

o kroky poutníka 

jenž stoupá k rozednění





PODĚKOVÁNÍ

/dopis/

Chtěl bych Ti říci spoustu slov 

a všechna kvetou planě 

jak jabloň přesazená 

na nesluneční straně 

Chtěl bych Ti mnoho dát 

jsem chudý jak kapsy almužníků 

jak dětský knoflík 

ztracený na chodníku 

Chtěl bych Tě hřát 

chladný jak hnízdo opuštěné 

jak holý kříž, 

když sňali Spasitele 

Můj život trpký je 

jak šípky v době zrání 

Já nemám co bych dal 

za své usínání -





Z Í T Ř E K

Včerejšek divný byl 

a zítřek bude nový 

moudrý jak sovy 

z knihy prorokovy 

Dlouhý jak dnešek 

jak uplynulé léto 

plodný jak obilí 

jež klíčí nezaseto 

Krásný jak naše dětské hraní 

tak pestrý 

jak příští vinobraní 

Přijdu a vzbudím Tě 

ne, nikdo nezamešká 

jen noc, tu 

vysníti musíme si ztěžka





K V Ě T E N

Třešňové květy povadly 

a vzduch zavoněl nasládlý 

medem všech květů v zahradách

Slunce se halí do zlata 

mžourají z máje koťata 

Kočárky ve dlouhých řadách 

tátové vozí po čtvrté ... 

Tohle znáš, básníku Seiferte 

opilý krásou ňader, rtů 

po lahvi slivovice 

Málo té krásy květen dal 

v Ruzyni do věznice



Př
ad

én
ko


